44 Et relictis illis, iterum abiit et oravit  
tertio, eundem sermonem iterum dicens.

45 Tunc venit ad discipulos et dicit illis  
Dormite iam et requiescite  
ecce appropinquavit hora, et Filius  
hominis traditur in manus peccatorum.

46 Surgite, eamus  
ecce appropinquavit, qui me tradit.

## MATTEO

*Amico, per questo sei qui!*

**Mc 14,43-52; Lc 22,47-53; Gv 18,2-11**

## 26,47

Mentre parlava ancora, ecco arrivare Giuda, uno dei Dodici, e con lui una gran folla con spade e bastoni, mandata dai sommi sacerdoti e dagli anziani del popolo.

Il traditore aveva dato loro questo segnale dicendo:

<< Quello che bacerò, è lui; arrestatelo! >> .

E subito si avvicinò a GESU' e disse:

<< Salve RABBI' >> . E lo baciò.

E GESU' gli disse:

<< Amico, per questo sei qui! >> .

Allora si fecero avanti e misero le mani addosso a GESU' e lo arrestarono.

Ed ecco, uno di quelli che erano con GESU', messo la mano alla spada, la estrasse e colpì il servo del sommo sacerdote staccandogli un orecchio.

Allora GESU' gli disse:

<< Rimetti la spada nel fodero, perché tutti quelli che mettono mano alla spada periranno di spada.

Pensi forse che io non possa pregare il PADRE mio, che mi darebbe subito più di dodici legioni di angeli?

Ma come allora si adempirebbero le Scritture, secondo le quali così deve avvenire? >> .

In quello stesso momento GESU' disse alla folla:

<< Siete usciti come contro un brigante, con spade e bastoni, per catturarmi.

Ogni giorno stavo seduto nel tempio ad insegnare, e non mi avete arrestato.

Ma tutto questo è avvenuto perché si adempissero le scritture dei profeti >> .

Allora tutti i discepoli, abbandonatolo, fuggirono.

*Ha bestemmiato*

**Mc 14,53-65; Lc 22,54-55.63-71; Gv 18,12-18**

## 26,57

Or quelli che avevano arrestato GESU', lo condussero dal sommo sacerdote Caifa, presso il quale già si erano riuniti li scribi e gli anziani.

## MATTHAEUM

47 Et adhuc ipso loquente, ecce Iudas, unus de Duodecim, venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacerdotum et senioribus populi.

48 Qui autem tradidit eum, dedit illis signum dicens

Quemcumque osculatus fuero, ipse est tenete eum.

49 Et confestim accedens ad Iesum dixit Ave, Rabbi et osculatus est eum.

50 Iesus autem dixit illi Amice, ad quod venisti.

Tunc accesserunt et manus iniecerunt in Iesum et tenuerunt eum.

51 Et ecce unus ex his, qui erant cum Iesu, extendens manum exemit gladium suum et percutiens servum principis sacerdotum amputavit auriculam eius.

52 Tunc ait illi Iesus

Converte gladium tuum in locum suum. Omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt.

53 An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum

54 Quomodo ergo implebuntur Scripturae quia sic oportet fieri.

55 In illa hora dixit Iesus turbis

Tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me. Cotidie sedebam docens in templo, et non me tenuistis.

56 Hoc autem totum factum est, ut implerentur scripturae Prophetarum.

Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt.

57 Illi autem tenentes Iesum duxerunt ad Caipham principem sacerdotum, ubi scribae et seniores convenerant.

## MATTEO

Pietro intanto lo aveva seguito da lontano fino al palazzo del sommo sacerdote: ed entrato anche lui, si pose a sedere tra i servi, per vedere la conclusione  
I sommi sacerdoti e tutto il sinedrio cercavano qualche falsa testimonianza contro GESU', per condannarlo a morte; ma non riuscirono a trovarne alcuna, pur essendosi fatti avanti molti falsi testimoni.

Finalmente se ne presentarono due, che affermarono: << Costui ha dichiarato: Posso distruggere il tempio di DIO e ricostruirlo in tre giorni >> .

Alzatosi il sommo sacerdote gli disse: << Non rispondi nulla? Che cosa testimoniano costoro conto di te? >> Ma GESU' taceva.

Allora il sommo sacerdote gli disse: << Ti scongiuro, per il DIO vivente, perché dica se tu sei il CRISTO, il FIGLIO di DIO >> .

<< Tu l'hai detto, gli rispose GESU', anzi io vi dico: d'ora innanzi vedrete il FIGLIO dell'uomo seduto alla destra di DIO, e venire sulle nubi del cielo >>

Allora il sommo sacerdote si stracciò le vesti dicendo: << Ha bestemmiato! Perché abbiamo ancora bisogno di testimoni? Ecco, ora avete udito la bestemmia; che ve ne pare? >> .

E quelli risposero: << E' reo di morte! >> .

Allora gli sputarono in faccia e lo schiaffeggiarono; altri lo bastonavano, dicendo: << Indovina, CRISTO! Chi è che ti ha percosso? >> .

*Pianse amaramente*

**Mc 14,66-72; Lc 22,55-62; Gv 18,17.25-27**

**26,69**

Pietro intanto se ne stava seduto fuori, nel cortile. Una serva gli si avvicinò e disse: << Anche tu eri con GESU', il Galileo! >> . Ed egli negò davanti a tutti:

## MATTHAEUM

58 Petrus autem sequebatur eum a longe usque in aulam principis sacerdotum et ingressus intro sede bat cum ministris, ut videret finem.

59 Principes autem sacerdotum et omne concilium quaerebant falsum testimonium contra Iesum, ut eum morti traderent,

60 et non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent.